
Ano 3 | Nº 816ditais SÁBADO E DOMINGO, 7 E 8 DE JULHO DE 2018
Correio do CidadãoE

 

 
 
 
 
 
 

CNPJ :  95 . 68 4. 54 4/ 0 00 1-26  
 

 
RUA JO S E DE FRANÇA P EREIR A,  Nº  10  -  CEP : 8 5 . 2 30 -000 .  

 FONE/ F AX :  (04 2)  3 64 4-13 59 

 
DECRETO N° 034/2018 

 
 

Dispõe sobre o estabelecimento de 
Ponto Facultativo e Decreta luto 
oficial pela morte da Servidora 
JOANA FERREIRA DO 
NASCIMENTO STOSKI. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE-PR, no uso 

de suas atribuições legais, e de acordo com o art. 62 da Lei Orgânica Municipal,  
 

 
 

DECRETA: 
 
 
 

Art. 1º Fica Decretado Luto Oficial nas repartições públicas do Governo 
Municipal pelo período de 1 (um) dia, em razão da morte trágica do Professora municipal 
JOANA FERREIRA DO NASCIMENTO STOSKI. 

 
Art. 2º Nesta data de 06 de julho de 2018, fica estabelecido o ponto 

facultativo em todas as repartições públicas municipais em razão do luto oficial, não se 
aplicando esta disposição aos serviços públicos essenciais. 

 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 
REGISTRE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste-PR, 06 de julho de 2018. 

 
 

 
 
 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
_______________________________________________________________
______ 

 

DECRETO N.º 035/2018 
 
 
SÚMULA: Revoga Processo Licitatório n.º 
061/2018, na Modalidade PREGÃO n.º 
025/2018 e da outras providências.  

 
 

O Prefeito Municipal de SANTA MARIA DO OESTE - Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações 
posteriores: 
   

 
DECRETA: 

 
 
  Art. 1.º: Fica revogado o Procedimento Licitatório n.º 061/2018, 
realizado na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.º 025/2018, considerando a 
necessidade de alteração do presente edital, devido ao Parecer Técnico emitido pela 
Coordenadoria de Acompanhamento de Atos de Gestão do Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná. 
 
  Art. 2º: Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
 
  Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste – Estado do 
Paraná, em 05 de Julho de 2018.  
 
 
 

 
JOSE REINOLDO OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 
 
 



SÁBADO E DOMINGO
7 e 8 de Julho de 2018Editais2 Correio do Cidadão  | Nº 816



SÁBADO E DOMINGO
7 e 8 de Julho de 2018 Editais3Correio do Cidadão | Nº 815

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 206/2018. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa BIANCO COMERCIO DE PECAS LTDA EPP. 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DA FROTA 

MUNICIPAL. REFERENTE AO SALDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 203/2017. 

VALOR: 561.294,35 (quinhentos e sessenta e um mil, duzentos e noventa e quatro reais e trinta e cinco 

centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
13.002.15.452.1301.2.083.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 

14.002.18.542.1401.2.078.3.3.90.30.00.00. - 511 - MATERIAL DE CONSUMO 

14.002.18.542.1401.2.078.3.3.90.39.00.00. - 511 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15.002.26.782.1501.2.075.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 

15.002.26.782.1501.2.075.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

17.004.20.606.1701.2.097.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 

 
VIGÊNCIA: 02/05/2019 

DATA DA ASSINATURA: 02/05/2018 

MODALIDADE: Pregão.nº. 45/2017. 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 207/2018. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa GUAVIBEL DISTRIBUIDORA DE PECAS PARA 
TRATORES LTDA. 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DA FROTA 

MUNICIPAL, REFERENTE AO SALDO DA ATA DE REGITRO DE PREÇO 202/2017. 

VALOR: 441.420,03 (quatrocentos e quarenta e um mil, quatrocentos e vinte reais e três centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
03.001.04.122.0301.2.014.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

13.002.15.452.1301.2.083.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 

13.002.15.452.1301.2.083.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

14.002.18.542.1401.2.078.3.3.90.30.00.00. - 511 - MATERIAL DE CONSUMO 

15.002.26.782.1501.2.075.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 

15.002.26.782.1501.2.075.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

17.004.20.606.1701.2.097.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 

17.004.20.606.1701.2.097.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

. 
 
VIGÊNCIA: 02/07/2019 

DATA DA ASSINATURA: 02/07/2018 

MODALIDADE: Pregão.nº. 45/2017 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 
 

ADITIVO Nº. 06 
CONTRATO Nº. 236/2013 

 
Termo Aditivo do Contrato nº. 236/2013, 

de prorrogação de prazo e valor de 

vigência, celebrado entre o Município de 

Pitanga e o Sr. Silvano Carlos de Souza, 

na forma a seguir: 

 
Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE PITANGA e, de outro lado, a Sr. 

Silvano Carlos de Souza, já qualificados, têm ajustado por mútuo consenso, o seguinte Termo 

Aditivo nº. 06 ao Contrato nº. 236/2013, referente à Licitação nº. 04/2013, na modalidade 

chamada pública, para contratação de pessoa física sem vinculo empregatício, para atuação na 

área da Ação Social do Município de Pitanga, visando a prestação de serviço como Cuidador 

Social, para atendimento especial à jovem, em condição de vulnerabilidade, considerando a 

judicialização do caso (processo nº 000366884.2013.8.16.0136, em trâmite na Vara Cível, da 

comarca de Pitanga – Estado do Paraná), conforme o disposto a seguir: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA: De acordo com a clausula TERCEIRA do contrato e já aditivado até o nº 

05, qual a vigência do contrato tem prazo de encerramento em 23/06/2018, fica prorrogado por 2 

(dois) meses, encerrando-se em 23/08/2018. 

CLAUSULA SEGUNDA: Os valores se renovam proporcionalmente para o período aditivado 

sendo R$1.695,00 (mil seiscentos e noventa e cinco reais) mensais, totalizando em 2 meses 

R$3.390,00 (três mil trezentos e noventa reais). 

CLAUSULA TERCEIRA: as demais cláusulas permanecem inalteradas. 

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual teor e 

forma. 

Pitanga, 23 de junho de 2018. 
 

Original devidamente assinado 
____________________________ 
Dr. Maicol Geison C. R. Barbosa 

Prefeito Municipal 
 
 

Original devidamente assinado 
_________________________ 

Silvano Carlos de Souza 
Contratada. 

 



SÁBADO E DOMINGO
7 e 8 de Julho de 2018Editais4 Correio do Cidadão  | Nº 816

 
 

 TERMO ADITIVO Nº. 06 
CONTRATO Nº. 237/2013 

 
Termo Aditivo de prazo e valor ao Contrato 

nº. 237/2013, celebrado entre o Município 

de Pitanga e a Sra. Eva Peris da Silva 

Hennis, na forma a seguir: 

 
Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE PITANGA e, de outro lado, a 

Sra. Eva Peris da Silva Hennis, já qualificados, têm ajustado por mútuo consenso, o seguinte Termo 

Aditivo nº. 06 ao Contrato nº. 237/2013, referente à Licitação nº. 04/2013, na modalidade chamada 

pública, para contratação de pessoa física sem vinculo empregatício, para atuação na área da Ação 

Social do Município de Pitanga, visando a prestação de serviço como Cuidadora Social, para 

atendimento especial à jovem, em condição de vulnerabilidade, considerando a judicialização do caso 

(processo nº 000366884.2013.8.16.0136, em trâmite na Vara Cível, da comarca de Pitanga – Estado 

do Paraná), entre eles celebrado, conforme o disposto a seguir: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: De acordo com a clausula terceira do contrato e já aditivado até o nº 05, 

qual a vigência do contrato tem prazo de encerramento em 23/06/2018, fica prorrogado por 2 

(dois) meses, encerrando-se em 23/08/2018.  
CLAUSULA SEGUNDA: Os valores se renovam proporcionalmente para o período aditivado 

sendo R$1.695,00 (mil seiscentos e noventa e cinco reais) mensais, totalizando em 2 meses 

R$3.390,00 (três mil trezentos e noventa reais). 

CLAUSULA TERCEIRA: as demais cláusulas permanecem inalteradas. 

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual teor e 

forma. 

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual teor e 

forma. 

 
Pitanga, 23 de junho 2018. 
 
            
                    
 

 
Original devidamente assinado 
Dr. Maicol Geison C. R. Barbosa 

Prefeito Municipal 

Original devidamente assinado 
Eva Peris da Silva Hennis 

Contratada. 
 
 
 



SÁBADO E DOMINGO
7 e 8 de Julho de 2018 Editais5Correio do Cidadão | Nº 816

 

 
  

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
Inexigibi lidade de Licitação n.º  064/2018-CISGAP 

Contrato n.º  064/2018 
 

Objeto: Contratação de empresa para realização de                                                      
Diagnose por exames de ultrassonografia.  
 
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava/Pinhão – CISGAP, pessoa 
jurídica de direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente 
Getulio Vargas, n°. 1523, centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob  n°. 
07.540.117/0001-07. 
 
Contratada: Andressa Armstrong de Araújo e Cia Ltda,  inscr ita no CNPJ N° 
14.007.832/0001-44, sito a Rua: Coronel Saldanha, 2183 Bairro: Centro CEP: 85.010- 130 
Guarapuava- PR.  
 
Valor total: R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais).  
Vigência: 03/07/2018 a 31/12/2018.  
Data de Assinatura: 03 de julho de 2018. 
Foro: Comarca de Guarapuava/Pr.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                   

 

 

A V I S O 
TOMADA DE PREÇOS N.º 09/2018 

O Município de Guarapuava, Estado do Paraná, através do Departamento de 
Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a 
Licitação a seguir: 
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 09/2018. 
PROCESSO N.º: 231/2018 
1.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSTRUÇÃO CIVIL EM 
REGIME DE EMPREITADA GLOBAL, PARA EXECUÇÃO DE MURO EM ALVENARIA 
E ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO NA CRECHE PRÓ-INFÂNCIA COLIBRI, 
MEDINDO 549M², CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, CRONOGRAMA FISICO-
FINANCEIRO E PLANILHA SINTÉTICA DE SERVIÇOS DEMAIS ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS EM EDITAL - 5% SOBRE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS – 
SEMEC. 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: Dia 25 de julho de 
2018, até às 09h00min, no Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Guarapuava - 
PR.  
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 25 de julho de 2018, às 09h30min. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos poderão ser 
obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’. 

Guarapuava, 06 de julho de 2018.  
PUBLIQUE-SE. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 

DIEGO VOLFF 
Presidente da Comissão de Licitações 

  

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO - CRJ 
CNPJ 17.851.062/0001-00 

Departamento de Licitações e Contratos 
AVISO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 5/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão, através do Departamento de 
Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, devidamente 
autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 7/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 13h45 até às 13h59 do dia 
30/07/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 14h00 do dia 30/07/2018. 
PREGOEIRO: JESSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 02 de julho de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ITACIR JOSÉ VEZZARO 

Diretor Presidente do  
Consórcio Intermunicipal do vale do Rio Jordão 

 
  

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO - CRJ 
CNPJ 17.851.062/0001-00 

Departamento de Licitações e Contratos 
AVISO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 6/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão, através do Departamento de 
Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, devidamente 
autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 8/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MARMITAS - 
ALIMENTAÇÃO. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45min até às 08h59min do dia 
01/08/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 01/08/2018. 
PREGOEIRO: JESSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 05 de julho de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ITACIR JOSÉ VEZZARO 

Diretor Presidente do  
Consórcio Intermunicipal do vale do Rio Jordão 

 
  

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO - CRJ 
CNPJ 17.851.062/0001-00 

Departamento de Licitações e Contratos 
AVISO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 7/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão, através do Departamento de 
Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, devidamente 
autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 9/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45min até às 08h59min do dia 
02/08/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 02/08/2018. 
PREGOEIRO: JESSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 05 de julho de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ITACIR JOSÉ VEZZARO 

Diretor Presidente do  
Consórcio Intermunicipal do vale do Rio Jordão 

 
  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 160/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 230/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO 
DE DIVISÓRIAS TIPO NAVAL. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1447/2017 e 
6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 
01/08/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 01/08/2018. 
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º 
andar do Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, 
bairro Trianon, em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de 
segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 04 de julho de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI  

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde 

 
  

 

II AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 132/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

PROCESSO n.º 197/2018 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos, no uso de atribuições que lhe 
são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do 
PREGÃO PRESENCIAL – SRP de n.º 132/2018, o qual tem por objeto o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR, das 
Secretarias Municipais de Comunicação Social e de Educação e Cultura, para o dia 
25/07/2018 às 14h00, devido à necessidade de adequação ao expediente dos Órgãos 
da Administração Pública Municipal, face o jogo da Seleção Brasileira de Futebol na 
Copa do Mundo FIFA 2018, com base no Decreto Municipal n.º 6789/2018. 

Guarapuava, 04 de Julho de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 
  



SÁBADO E DOMINGO
7 e 8 de Julho de 2018Editais6 Correio do Cidadão | Nº 816

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 88/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS 
Processo n.º: 135/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
através do Decreto n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e 
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o 
resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A 4 e 7. R$ 97.725,00 

VACCARIN & ALFF LTDA 13, 14, 16, 18, 19, 22, 23, 
32 e 34. 

R$ 275.051,00 

NUTRIÇÃO ORIGINAL LTDA 30. R$ 52.000,00 
SAVIMED COMÉRCIO DE 

PRODUTOS MÉDICOS LTDA 
1, 9, 25, 26, 27, 28 e 29. R$ 141.471,50 

B. DE OLIVEIRA BERGAMASCHO - 
PRODUTOS NUTRICIONAIS 

12, 15, 17, 20, 24, 31, 33, 
35 e 36. 

R$ 190.697,50 

NUTRIPORT COMERCIAL LTDA 5, 6 e 8. R$ 273.225,00 
SUSTENTARE EIRELI 2, 3, 10, 11 e 21. R$ 107.487,00 

Guarapuava, 03 de julho de 2018. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 
Secretaria Municipal de Saúde 

Município de Guarapuava 
 

  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 92/2018 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS 

Processo n.º: 140/2018 
HOMOLOGAÇÃO 

A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
através do Decreto n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e 
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o 
resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
PISO CENTER MATERIAIS PARA 

CONSTRUÇÃO LTDA - EPP 
1, 2, 3, 4 e 5. R$ 38.510,00 

Guarapuava, 04 de julho de 2018. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 
Secretaria Municipal de Saúde 

Município de Guarapuava 
 

  

 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 128/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
Processo n.º: 190/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do 
Município, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme 
lotes adjudicados para as seguintes empresas: 

ADJUDICATÁRIAS LOTES VALOR 
J. A. BRUSTOLIN & CIA LTDA – 

ME 
3 R$ 131.998,20 (Cento e trinta e um 

mil novecentos e trinta e oito reais e 
vinte centavos) 

SENSAÇÃO PROMOÇOES E 
EVENTOS LTDA 

1 e 2 R$ 1.090.991,04 (Um milhão e 
noventa mil novecentos e noventa e 

um reais e quatro centavos) 
Guarapuava, 04 de julho de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 130/2018 
Processo n.º: 193/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do 
Município, e, com base no Parecer Jurídico de n.º 1015/2018, emitido pela 
Procuradoria Geral do Município, e presente em fls. 372/378, HOMOLOGA o resultado 
do processo licitatório em epígrafe, conforme lote adjudicado para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
SHEILA PINTO SILVA 01, 02, 04 a 08, 10 a 18, 20, 21, 23 a 30, 

32, 33, 35 a 43 
R$ 7.248,90 

DESERTO 03, 09, 19, 22, 31 e 34 - 
Guarapuava, 02 de Julho de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 
  

 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 133/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS 
Processo n.º: 198/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
através do Decreto n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e 
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e com base no 
Parecer Jurídico de nº 79/2018-SMS, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório 
em epígrafe, conforme a seguir: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
J. R. EHLKE & CIA LTDA 9, 10, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 

19, 20 e 23. 
R$ 

246.932,15 
LABINBRAZ COMERCIAL LTDA 1, 5, 8, 11 e 21. R$ 

15.239,90 
ACL ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS 

LTDA - EPP 

3, 6 e 7. R$ 
11.962,00 

DIAGNÓSTICOS SUL PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 

2, 4 e 22. R$ 
171.493,50 

DESERTO 13. - 
Guarapuava, 06 de julho de 2018. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 
Secretaria Municipal de Saúde 

Município de Guarapuava 
 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 139/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS 
Processo n.º: 204/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
através do Decreto n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e 
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e com base no 
Parecer Jurídico de nº 76/2018-SMS, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório 
em epígrafe, conforme a seguir: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
NARKA COMERCIAL EIRELI - EPP 2, 4, 13, 18 e 21. R$ 6.786,30 
MMW PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA 
1. R$ 729,90 

EFETIVE PRODUTOS MEDICOS 
HOSPITALARES LTDA 

3, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 
14, 15, 16, 17, 19 e 

20. 

R$ 17.420,50 

DESERTO 10, 11 e 22. - 
Guarapuava, 05 de julho de 2018. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 
Secretaria Municipal de Saúde 

Município de Guarapuava 
 
  



SÁBADO E DOMINGO
7 e 8 de Julho de 2018 Editais7Correio do Cidadão | Nº 816

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO PRESÊNCIAL N.º 105/2018  

OBJETO: Jogos Educativos para a área de ciências. Secretaria municipal de 
Educação e Cultura. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 91/2018 
CONTRATADA: BRUNO SILVESTRI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - EPP  
VALOR TOTAL: R$ 4.224,00 (Quatro mil duzentos e vinte e quatro reais). 
VIGÊNCIA: 31-12-2018. 
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2018. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
 
  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
EXTRATO DE CONTRATO 

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 107/2018 
OBJETO: Aquisição de Mobiliário em geral para o Centro de Artes e Esportes 
Unificados CÉU. Secretaria Municipal de Educação. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 170/2018 
CONTRATADA: VIVO LICITAÇÕES EIRELI 
VALOR TOTAL: 2.159,94(Dois mil cento e cinquenta e nove reais e noventa e quatro 
centavos) 
CONTRATO N.º 171/2018 
CONTRATADA: BRUNO SILVESTRI MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES - EPP 
VALOR TOTAL: 531,24(Quinhentos e trinta e um reais e vinte e quatro centavos). 
VIGÊNCIA: 31-12-2018 
DATA DA ASSINATURA: 18/06/2018 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
 
  

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 111/2018 

 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FILMES, 
REVELADORES E FIXADORES PARA RAIO X. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA N.º: 135/2018 
CONTRATADA: JOHNNY FELIPE CONTESINI DE OLIVEIRA (85.081.446/0001-40): 
Valor: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais); 
ATA N.º: 136/2018 
CONTRATADA: NARKA COMERCIAL EIRELI (84.949.668/0001-70): 
Valor: R$ 126.940,00 (cento e vinte e seis mil novecentos e quarenta reais); 
ATA N.º: 137/2018 
CONTRATADA: MMW PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (09.254.808/0001-70): 
Valor: R$ 3.883,50 (três mil oitocentos e oitenta e três reais e cinquenta 
centavos); 
ATA N.º: 138/2018 
CONTRATADA: N1 IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA (19.921.492/0001-
86): 
Valor: R$ 104.411,00 (cento e quatro mil quatrocentos e onze reais). 
Data de Assinatura: 14 DE JUNHO DE 2018. 
Vigência: 12 MESES. 
Homologação: 14 de junho de 2018 – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Gerente de 
Licitações e Formalização de Contratos. 

 
  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESÊNCIAL N.º 21/2018  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA O PROERD. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 94/2018 
CONTRATADA: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA EPP 
VALOR TOTAL: R$ 2.380,50 (Dois mil trezentos e oitenta reais e cinquenta centavos) 
ATA N.º 98/2018 
CONTRATADA: ASTOR STAUDT - ME 
VALOR TOTAL: R$ 55.881,00(Cinquenta e cinco mil oitocentos e oitenta e um 
reais) 
ATA N.º 99/2018 
CONTRATADA: V. A. OTTONI EQUIP. ME 
VALOR TOTAL: R$ 25.807,05(Vinte e cinco mil oitocentos e sete reais e cinco 
centavos) 
ATA N.º 100/2018 
CONTRATADA: REGIS COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA  
VALOR TOTAL: R$ 151.920,00(Cento e cinquenta e um mil novecentos e vinte 
reais). 
ATA N.º 101/2018 
CONTRATADA: BIG BALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA ME 
VALOR TOTAL: R$ 33.520,50(Trinta e três mil quinhentos e vinte reais e 
cinquenta centavos). 
ATA N.º 102/2018 
CONTRATADA: ANDRE E S SCHILLING ME 
VALOR TOTAL: R$ 12.397,50 (Doze mil trezentos e noventa e sete reais e cinquenta 
centavos). 
ATA N.º 103/2018 
CONTRATADA: MANICA & PANDINI LTDA - EPP 
VALOR TOTAL: R$ 21.937,50 (Vinte e um mil novecentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos). 
VIGÊNCIA: 12(doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2018. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 
  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 70/2018  

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Café. Secretaria Municipal 
de Administração.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 104/2018 
CONTRATADA: NASCIMENTO & GELISNKI LTDA ME 
VALOR TOTAL: R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2018. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
 
  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
EXTRATO DE CONTRATO 

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 85/2018 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS, BEBEDOUROS, APARADOR 
DE GRAMA E LAVADORA DE ALTA PRESSÃO PARA OS CEUS – SEMEC – 
RECURSO VINCULADO – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 161/2018 
CONTRATADA: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 3.905,00 (Três mil e novecentos e cinco reais) 
VIGÊNCIA: 31-12-2018 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 162/2018 
CONTRATADA: PLATAFORMA COMPUTADORES E ENERGIA LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 960,00 (Novecentos e sessenta reais) 
VIGÊNCIA: 31-12-2018 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 163/2018 
CONTRATADA: LEONARDO A VERZA - ME 
VALOR TOTAL: R$ 2.203,00 (Dois mil duzentos e três reais) 
VIGÊNCIA: 31-12-2018 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 164/2018 
CONTRATADA: VIAMAX COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 560,00 (Quinhentos e sessenta reais) 
VIGÊNCIA: 31-12-2018 
DATA DA ASSINATURA: 11/06/2018 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 
  



SÁBADO E DOMINGO
7 e 8 de Julho de 2018Editais8 Correio do Cidadão  | Nº 816

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
EXTRATO DE CONTRATO 

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 112/2018 
OBJETO: Aquisição de Semeadeiras. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 173/2018 
CONTRATADA: SCHLICKMANN & ROTTA LTDA ME 
VALOR TOTAL: R$ 75.800,00 (Setenta e cinco mil e oitocentos reais) 
VIGÊNCIA: 31-12-2018 
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2018 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
 
  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO N.º 120/2018 

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material elétrico. Secretaria 
Municipal de Educação. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava. 
ATA Nº: 133/2018  
CONTRATADA: Morada Nova Comercio de Materiais e Construção Ltda Epp 
VALOR TOTAL: R$ 53.058,10 (Cinquenta e três mil e cinquenta e oito reais e dez 
centavos) 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2018 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 
  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO N.º 125/2018 – PRESENCIAL 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA 
MINERAL. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 143/2018  
CONTRATADA: NASCIMENTO & GELINSKI LTDA ME 
VALOR TOTAL: R$ 25.932,00 (vinte e cinco mil novecentos e trinta e dois reais) 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2018 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 134/2018  

OBJETO: Confecção e Instalação de Porta de Vidro Temperado, em Escola Municipal. 
Secretária Municipal de Educação. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 176/2018 
CONTRATADA: MARISA FERREIRA CALDAS VIDRAÇÃRIA ME 
VALOR TOTAL: R$ 6.430,00 (Seis mil quatrocentos e trinta reais) 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31-12-2018 
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2018. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
 
  

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 27/2018 
OBJETO: Contratação de empresa autorizada para realizar a revisão preventiva 
em retroescavadeira. Secretária de Obras e Viação e Serviços Urbanos. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO N.º: 172/2018 
CONTRATADA: ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS LTDA 
VALOR: R$ 37.928,05 (Trinta e sete mil novecentos e vinte e oito reais e cinco 
centavos) 
Data de Assinatura: 19-06-2018 
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias. 
Fundamento Legal: Artigo 24, IV da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 
RATIFICAÇÃO: 18 de Junho de 2018 - ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
 
  

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO - CRJ 
CNPJ 17.851.062/0001-00 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 002/2018 

PROCESSO n.º 006/2018 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de Serviços para o CRJ. 
O Diretor Presidente do CRJ, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
Estatuto, com base no Artigo 26 da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como no Parecer 
Jurídico, fls.84/101, RATIFICA a Dispensa de Licitação, no valor total de R$ 3.792,40 
(Três mil, setecentos noventa e dois reais e quarenta centavos), para a contratação da 
Empresa PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A, inscrita no CNPJ sob n.º 76.527.951/0005-
09. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 03 de Julho de 2018. 

ITACIR JOSÉ VEZARRO 
Diretor Presidente - CRJ 

 
 


